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⚫ Перемещение товаров через границу РФ 
требует обязательного таможенного 
оформления в соответствии с правилами 
таможенного законодательства. Данная 
процедура проводится в отношении любых 
грузов, ввозимых из зарубежных стран. 
Особый порядок оформления действует в 
отношении товаров, относящихся к категории 
подакцизных.



Перечень товаров, признаваемых на 
территории РФ акцизными, 
установлен ст. 181 Налогового 
кодекса РФ и включает следующие 
группы товаров:
⚫ Алкогольная продукция разной степени 

крепости;
⚫ Спирт и спиртосодержащая продукция;
⚫ Табачные изделия;
⚫ Нефть и продукты ее переработки;
⚫ Автотранспортные средства.



⚫ Для маркированных 
товаров 
заинтересованное лицо 
(российская или 
иностранная компания), 
должно обратиться в 
специальное 
подразделение ФТС 
России – Центральную 
акцизную таможню, на 
которую возложена 
обязанность 
осуществлять 
таможенный контроль 
подакцизных товаров. 



Пересечение границы акцизным 
товаром

⚫ При перемещении товара импортер должен 
уплатить акцизный сбор, уменьшаемый на 
стоимость акцизных марок. Таможенные 
органы проверяют рассчитанную сумму 
налога и размер оплаты и при отсутствии 
замечаний выдают документ по оплате 
косвенных налогов, а также разрешают 
выпуск товара на территорию РФ.



Ввоз немаркируемых акцизных 
товаров

⚫ Импортер данной категории товаров при его 
помещении на СВХ должен предоставить 
декларацию соответствия требованиям 
безопасности ЕАЭС. 



⚫ В отношении транспортных средств 
обязательным является предоставление 
сертификата соответствия экологическому 
классу Евро-4 и выше, а также документов, 
подтверждающих его оснащение системой 
вызова экстренных служб. Процедура 
таможенного оформления данной категории 
товара завершается выдачей Паспорта 
транспортных средств.


